Вучковић, нав. дело, 71–75.

³⁹ В. Вучковић, *истио*.

⁴⁰ Архив САНУ, Архива Јована Ристића, XXIV/1. Петронијевић–А. Симићу 12. фебруар 1843.

буне, с налогом да их преведе и достави Портиним чиновницима. Своја размишљања о руској политици према Турској и Србији Петронијевић је изложио Симићу у писму од 19/31. марта 1843. године: „Збиља. Ја се опомињем да смо једном из Беча добили известије да Руси оћеду *satus quo*, за одржаније, кад се Европа подвизила, но ваљда они желе то истолковати на таково стање, које је при закљученију Лондонске конференције постојало, па ту и Мијаила умешати.

јединица, пре него што је стигла регуларна војска из Цариграда и Једрена.⁵⁶ Петронијевић је у току и после буне комуницирао са представницима турске власти Зија-пашом, видинским муширом и Ферик Риза-пашом, специјалним изаслаником турске владе, који је послат у Видински санџак. Најпре је Петронијевић 2/14. јуна 1850. године обавестио Зија-пашу о сазнањима српске владе о буни у видинском крају, обавестивши га уједно о појачаној контроли границе са српске стране.⁵⁷ У одговору Петронијевићу, Зија-паша посебно се захвалио на брзини којом је извештен о ставу српске владе и изразио наду „да ћете и ви, по